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ANOTACE
Moje práce je zaměřena na změnu v obsahu organického půdního uhlíku a bazických

kationtů ve vztahu ke změnám využití území a zemědělskému managementu vybraných
zájmových míst Stropnicka.

Za sledované období 2001 a 2007 došlo k výraznému poklesu půdní organické hmoty.
K největšímu poklesu došlo v lesním ekosystému ve všech zkoumaných povodích. Na
trvalých travních porostech byl také zaznamenán pokles obsahu organického půdního uhlíku,
ale bylo to již podstatně méně než v lesích. Na orné půdě se naopak ukazuje mírné zvýšení.
Dále bylo sledováno také pH půdního výluhu. Největší změna se ukázala v lesích. Zde došlo
k největšímu zvýšení pH na území Paseckého potoka. V ostatních povodích, vyjma
Veverského potoka, také došlo ke zvýšení pH. Naopak je tomu na trvalých travních
porostech a orné půdě, zde dochází ke snížení pH. V půdní minerální zásobě, zejména
bazických půdních kationtů, nedošlo mezi roky 2001 a 2007 k statisticky výrazným
posunům. Výjimkou je významný pokles sodíku.

Navrhla jsem kroky vedoucí k setrvalému způsobu hospodaření v zemědělských
podhorských oblastech. Doporučila jsem navýšení dodávaných statkových hnojiv do orné
půdy, optimalizaci dobytčích jednotek na výměru pastviny a postupný převod lesních
společenstev na listnaté případně smíšené porosty podle vegetačních stupňů.

Klíčová slova: půdní organická hmota, bazické kationty, mineralizace, půdní reakce, půdní
kvalita.

ANNOTATION

My work targets the change in content of the organic soil karbon and basic cations in

relation to changes of area usage and agricultural management of the chosen special –
interest places of Stropnicko.

In the monitored period from 2001 till 2007, the soil organic mass markedly fell off.
The greatest decline was in the forest ecosystem in all researched basins. Decline of organic
soil karbon content was also found on permanent grass growth, but it was much less than in
the forests. On the contrary mild improvement turns out on the arable land. Next pH value of
soil leach was monitored. The greatest change was shown in the forests. The greatest
increase of PH value was at the area of Pasecký potok. In other basins, expected Veverský
potok, pH value increased too. On the contrary, there is decline of pH value on the
permanent grass growth and arable land . There were not statistically great advancements
between 2001 and 2007 in the soil mineral reserve, especially of the basic soil cations. The
significant decline of sodium is the exception.

I have suggested steps that lead to the steady way of farming in the agricultural
foothills. I have recommended to increase supplied barnyard manure into arable land, the
optimalization of cow units for pasture area and the gradation of the forest communities to
deciduous, eventually mixed stands, according to the vegetation levels.

Key words: soil organic matter, basic cations, mineralization, soil relaction, soil quation.
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1. ÚVOD
Půda je základní, omezený a neobnovitelný zdroj tvorby potravin a je nedílnou součástí

přírodního bohatství každé země. Komplexem svých vlastností rozhoduje o výši výnosu a

kvalitě sklizených plodin. Z celkového zemědělského půdního fondu České republiky, který

zahrnuje 4 280 954 ha, je 3 142 tis. ha orné půdy, 11 tis. ha chmelnic, 15 tis. ha vinic a 50

tis. ha pastvin. Ukazatelem kvality půdního fondu je produkční schopnost půd, která je

výsledkem dlouhodobého působení nejen půdně klimatických podmínek, ale i zodpovědného

způsobu jejího obhospodařování. Každá půda je složitý otevřený systém, který je úzce

spojen s okolním prostředím. Z tohoto důvodu je půda lehce „zničitelným“, ale těžce

obnovitelným přírodním zdrojem. Jeden centimetr půdní vrstvy se vytvoří za 80-150 let, ale

tato vrstva může být vlivem eroze zničená za několik minut.

Nejdůležitějším znakem půdy je její úrodnost, kterou definujeme jako schopnost

půdy zabezpečit na ní rostoucím plodinám optimální podmínky nutné k dosažení stálých a

kvalitních sklizní, tj. půda vytváří pěstovaným plodinám vhodné prostředí a zajišťuje jim

dostatek živin a vody, nutných k růstu a vývinu rostlin. Vedle toho musí současně udržovat

řadu půdních vlastností na takové úrovni, aby byla zajištěna existence podmínek pro život

makro- a mikroorganismů. Úrodnost půdy nelze charakterizovat jedinou nebo několika

vlastnostmi, ale je to komplex znaků, které se vzájemně ovlivňují. Některé z nich jsou

značně proměnlivé (teplota, obsah vody, půdní kyselost, obsah přístupných živin), jiné se

mění málo (zrnitostní složení půdy, fyzikální vlastnosti půdy aj.). Řadu půdních vlastností

můžeme regulovat vhodně volenými agrotechnickými, hnojařskými a melioračními zásahy, a

tím do značné míry působit a ovlivňovat půdní úrodnost.

Na začátku 21. století se stává hodnocení půdní kvality jedním z důležitých předmětů

zájmu. Jak narůstá počet obyvatel na Zemi, je nutné, abychom byli schopni půdu, která má

pro lidstvo funkci především zdroje potravy, co nejlépe využívat.

Půda je složitý heterogenní systém, kde se spojují fyzikální, chemické a biologické

charakteristiky.

Biologická složka půdy je dynamickou půdní součástí. Zahrnuje rostliny, půdní

živočichy a půdní mikroorganismy. Půdní mikroorganismy mají v půdě nezastupitelnou

funkci. Jsou pevně svázány se svým životním prostředím, a protože úzce interagují s dalšími

půdními složkami, jsou na nich závislé, vyvíjí se podle nich a adaptují, odráží tak vlastně

charakter a stav ostatních půdních složek. Jako živý systém, reagují na změny v půdě

nejdříve, proto je měření jejich parametrů nejčasnějším indikátorem změn. Pro hodnocení

půdní kvality jsou jedním z nejdůležitějších faktorů.

Práce navazuje na výzkumný záměr MSM 6007665806, věcný okruh 1 „Posuzování

krajinných funkcí a hospodaření v zemědělské krajině na základě disipace sluneční energie,

vodního režimu a kvality vody“.

Cílem práce je postihnout dlouhodobé změny v obsahu půdního organického uhlíku a

bazických kationtů ve vztahu k způsobu obhospodařování a land use. Na základě těchto

změn se bude usuzovat zda dochází k obohacování nebo ochuzování půdy o živiny. Tyto

získané informace nám vypoví o stavu půdní kvality. Na základě zjištěných výsledků

navrhnout management směřující k setrvalému způsobu hospodaření v podhorských

zemědělských oblastech

2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. CHARAKTERISTIKA LOKALITY

Zájmová oblast se nachází v povodí horního toku řeky Stropnice v jihovýchodní části

Novohradského podhůří a okrajově zasahuje do Novohradských hor. Průměrné roční teploty

se v závislosti na nadmořské výšce pohybují mezi 6,1 – 7,4°C. (Smrž, 2002).

Stropnice pramení na rakouském území na jihovýchodním úpatí Vysoké ( 1034 m ) ve

výšce 780 ( uváděno je i 830 ) m.n.m. a ústí zprava do Malše u Dolní Stropnice ve 410

m.n.m. Podle vodohospodářské mapy je délka toku Stropnice na našem území 55,5 km.

Celková plocha je 400,4 km2.

Stropnice teče převážně severním směrem, pouze její dolní tok se u Borovan stáčí

západním směrem k ústí do Malše. Největší spád má horní úsek po Šejby – více než 70‰.

Na většině ostatního toku je spád malý a místy dochází k usazování naplavenin v nivě. Mezi

Novými Hrady a Byňovem je tok sveden do necitlivě regulovaného koryta. Níže po proudu

tvoří Stropnice volné meandry s řadou tůní. Zalesněný horní úsek do Šejb je vystřídán

širokým údolím s meandry až po přehradu Humenice, pod níž Stropnice protéká hlubokým

zalesněným Terčiným údolím.

Nejvýznamnějším přítokem Stropnice je Svinenský potok, dalšími přítoky jsou např.

Bedřichovský, Veverský a Pasecký potok. (Matěnová, 2004).

Jako modelové území, na němž je popsaná problematika sledována, bylo vybráno

povodí řeky Stropnice se závěrečným profilem na říčním km 36. Ve sledované oblasti je

zastoupena celá řada krajinných typů, což umožňuje srovnávat mezi sebou povodí s různým

způsobem obhospodařování.

Čtyři povodí v této oblasti mají podobnou rozlohu, liší se však způsobem

obhospodařování. Jedná se o povodí Paseckého, Váčkového, Bedřichovského a Veverského

potoka.

Bedřichovský potok


[…]

PL4/1 les 13,89 15,15 1,26 15,07 14,46 1,1836 0,5699 0,614 0,519 51,85 0,938 4,07
PL4/2 les 12,95 14,01 1,05 13,99 13,845 1,0312 0,8898 0,141 0,137 13,71 0,981 4,34
PL4/3 les 34,92 36,95 2,04 36,93 36,792 2,0115 1,8737 0,138 0,069 6,85 0,988 5,32
PT6/1 TTP 34,63 36,7 2,07 36,65 36,321 2,0194 1,6935 0,326 0,161 16,14 0,977 5,94
PT6/2 TTP 15,73 17,81 2,08 17,76 17,594 2,0329 1,8646 0,168 0,083 8,28 0,975 6,12
PT6/3 TTP 32,66 34,81 2,15 34,78 34,679 2,123 2,023 0,1 0,047 4,71 0,987
PL8/1 les 13,98 16 2,03 15,88 15,002 1,9054 1,0269 0,878 0,461 46,11 0,939
PL8/2 les 13,61 15,62 2,01 15,56 15,293 1,9439 1,6813 0,263 0,135 13,51 0,968 4,5
PL8/3 les 15,25 17,56 2,31 17,5 17,342 2,2556 2,0972 0,158 0,07 7,02 0,975 5,16
PL9/1 les 14,46 16,6 2,14 16,51 15,962 2,0472 1,5018 0,545 0,266 26,64 0,956 4,25
PL9/2 les 14,4 16,41 2,01 16,4 16,142 2,001 1,7472 0,254 0,127 12,68 0,995 4,9
PL9/3 les 14,88 17,28 2,4 17,24 17,087 2,3568 2,207 0,15 0,064 6,36 0,983 5,08
PT10/1 TTP 13,61 14,72 1,12 14,71 14,656 1,1044 1,0469 0,057 0,052 5,21 0,99 6,38
PT10/2 TTP 14,31 16,52 16,387 2,2042 2,0749 0,129 0,059 5,87 7,08
PT10/3 TTP 14,39 15,6 1,21 15,59 15,55 1,193 1,1564 0,037 0,031 3,07 0,99 6,75
PT11/1 TTP 35,19 37,46 2,27 37,4 37,059 2,2138 1,8685 0,345 0,156 15,60 0,974 6,4
PT11/2 TTP 14,93 17 2,07 16,94 16,742 2,0139 1,8148 0,199 0,099 9,89 0,971 6,61
PT11/3 TTP 14,24 16,26 2,02 16,21 16,064 1,9688 1,8217 0,147 0,075 7,47 0,977 6,46
PT12/1 TTP 33,67 35,96 2,29 35,9 35,712 2,2312 2,0427 0,188 0,084 8,45 0,975 6,36
PT12/2 TTP 13,91 16,08 2,17 16,03 15,836 2,1127 1,9227 0,19 0,09 8,99 0,974
PT12/3 TTP 14,71 16,57 1,86 16,55 16,426 1,838 1,7176 0,12 0,066 6,55 0,986 6,62
PT13/1 TTP 14,71 16,74 2,03 16,68 16,393 1,9624 1,678 0,284 0,145 14,49 0,967 6,38
PT13/2 TTP 13,58 15,73 2,15 15,69 15,542 2,1068 1,9598 0,147 0,07 6,98 0,98 6,58
PT13/3 TTP 14,71 16,74 2,04 16,7 16,592 1,9943 1,8856 0,109 0,055 5,45 0,979 6,21
PT14/1 TTP 34,1 36,48 2,37 36,43 36,17 2,3303 2,0663 0,264 0,113 11,33 0,982 6,58
PT14/2 TTP 32,68 35,44 2,76 35,4 35,207 2,7259 2,5289 0,197 0,072 7,23 0,987 6,5
PT14/3 TTP 34,98 37,31 2,33 37,29 37,191 2,3046 2,2086 0,096 0,042 4,17 0,99 6,65

Obrázek číslo 9: Třídění půdní organické hmoty.

Obrázek číslo 10: Třídění půdní organické hmoty podle rozložitelnosti

Upraveno podle Theng a kol (1989), Šimek (2003)

půdní organická hmota

mrtvá
>90%

živá
<4%

humus
70 – 90%

organické
zbytky

10 – 30%

mikroor-
ganismy
60–80%

živoči-
chové

15-30%

kořeny
5-10%

Structural C
High lignin, low N

2-4 years
C/N 100-200

Meabolic C
Low lignin high N

0,1-0,5 years,
C-N 10-25

Active SOM
1-2 years
C/N 15-30

Slow SOM
15-100 years
C/N 10-25

Passive SOM
500-5000 years

C/N 7-10

Plant residues

CO2

CO2

CO2

CO2

CO2

CO2

Upraveno podle Paustian (1992), Brady (2002)

SOM = půdní
organická hmota

Obrázek číslo 11: Osud organické hmoty po vnesení do půdy.

CO2

60–80 g

Organic residuem:
100 grams

10-30g
3–8 g 3–8 g

Biomas Nonhumic compounds Complex
(soil organisms) (polysacharides, humic
polyrunides, acids, etc.) compounds

Humus
(15-35 g)
Brady (2002)

Obrázek číslo 12: Rozdělení organických látek v půdě a klasifikace humusových

látek.

Extract
Insoluble with alkall Soluble
organic (NaOH) organic

Trest with acid
(pH 1,0)
Precipitated

Brady (2002)

Living
organisms;
BIOMASS

Identifiable
dead tissue;
DETRITUS

Nonliving
nontisue;
HUMUS

HUMIC
SUBSTANCES

NONHUMIC
SUBSTANCES

Humin
Highly

condensed
complexed
with clays

Humus acids
Dark brown

to black, high
molecular wt.

(up to 300,000)

Fulvic acids
Yellow to red

lower
molecular wt.
(2,000-50,000)