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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: V charakteristice zájmmového území mohlo být uvedeno více agrometeorologických
charakteristik a více informací půdách.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Autorka zpracovala velké množství vzorků půd, oceňuji práci, kterou při tom musela
vynaložit.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Drobné nedostatky v seznamu literatury (interpunkce).

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Komentář: Chyby v obsahu práce (zmatek ve stránkování).

Splnění cílů práce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Komentář: V zadání diplomové práce bod 2 bylo inventarizovat a doplnit historické materiály, v
práce je citována Hellebrantová, čekala bych více zdrojů a informací o látkových vstupech.

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Komentář: Závěry formulované obecně, chybí mi srovnání současného stavu a navrhovaných
opatření (hnojení, zatížení pastvin dobytkem, pěstované plodiny na orné půdě).

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaká je optimální DJ pro podhorské oblasti?
Otázka 2: Jaké hnojení organickými hnojivy je optimální v těchto oblastech s ohledem na typy půd a
klimatické podmínnky.
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